Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 334/2025

Requer informações ao Poder
Executivo Municipal sobre a
implantação de semáforos no
cruzamento das avenidas
Alonso Keese Dodson e
Charles Keese Dodson e
Avenida Antonio Pedroso, no
bairro Planalto do Sol II, neste
município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador apresentou Indicação nº
320/2025, de 23/01/2025, sugerindo estudos para a implantação de conjunto
de semáforos nos dois cruzamentos citados no bairro Planalto do Sol e
Planalto do Sol II, zona leste do município;

CONSIDERANDO que este vereador esteve vistoriando o local na
companhia do secretário de Governo, Joel Cardoso, solicitando providências
para a instalação de semáforos na região;

CONSIDERANDO que por solicitação de moradores e motoristas
que transitam diariamente pelo local, este vereador esteve “in loco”
acompanhando a situação do trânsito. Segundo eles, há muitos anos, a
população vem reivindicando essa melhoria para disciplinar o fluxo intenso de
veículos nesses locais durante todo dia, mas principalmente nos horários de
pico;

CONSIDERANDO que por falta dos equipamentos e devido ao
grande volume de tráfego, vários acidentes de trânsito foram registrados na
região. Por essa razão, a instalação de semáforos viria a proporcionar
alternância do direito de passagem dos veículos na interseção através das
indicações luminosas;

CONSIDERANDO que a instalação dos semáforos propiciaria a
diminuição de acidentes e o maior conforto de veículos e pedestres, pois em
horários de pico motoristas ficam muito tempo esperando para poder
atravessar a avenida.  Segue imagem em anexo:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
56

/2
02

5
04

/0
6/

20
25

 1
1:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 3

57
7-

0U
B

R
-2

15
V

-3
3U

C

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Há projeto definido pela Administração Municipal para a
instalação de semáforos nos cruzamentos das citadas avenidas;

2º) Se a resposta for afirmativa, o que está impedindo o município
de instalar os equipamentos na região?;

3º) Segundo informações da própria Administração Municipal, os
recursos para aquisição dos semáforos estariam parados no Detran.SP. O que
está faltando para a aprovação e liberação para que os semáforos sejam
adquiridos e instalados no local?;

4º) Caso não haja contribuição de órgão externo, os semáforos
seriam instalados com uso de recursos próprios?;

5º) Qual é o custo estimado para dotar esses cruzamentos de tais
semáforos?;

6º) Há um prazo estipulado para viabilizar a instalação dos
semáforos nessas avenidas?;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de Junho de 2.025.

RONY TAVARES
-Vereador-

Republicanos
D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
43

56
/2

02
5

04
/0

6/
20

25
 1

1:
13

 -
 C

H
A

V
E

: 3
57

7-
0U

B
R

-2
15

V
-3

3U
C

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Anexo:

Local de implantação dos semáforos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
56

/2
02

5
04

/0
6/

20
25

 1
1:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 3

57
7-

0U
B

R
-2

15
V

-3
3U

C

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35770UBR215V33UC  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 3577-0UBR-215V-33UC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

43
56

/2
02

5
04

/0
6/

20
25

 1
1:

13
 -

 C
H

A
V

E
: 3

57
7-

0U
B

R
-2

15
V

-3
3U

C

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35770UBR215V33UC
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35770UBR215V33UC
		2025-06-04T14:34:26-0300